UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra biblických věd

David Kristian

**RECEPCE PROROKA ELIJÁŠE PROSTŘEDNICTVÍM
KARMELITÁNSKÉ SPIRITUALITY.**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Mlada Mikulicová, Ph.D.

PRAHA 2008

Poděkování:

paní Mladě Mikulicové za laskavé vedení, korekturu a rady
panu Vojtěchu Kohutovi za poskytnuté materiály

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Klecanech dne 15. 3. 2008

OBSAH

ÚVOD 4
1. HISTORICKÝ KONTEXT 4
2. PROROKOVO PŮSOBENÍ 7
2.1 Eliáš u potoka Kerít 7
2.2 Eliáš v Sareptě 11
2.3 Eliášův zápas na Karmelu 13
2.4 Ukončení sucha 18
2.5 Eliáš na cestě k Chorebu 19
2.6 Setkání s Bohem na Chorebu 21
2.7 Nanebevzetí Eliášovo 24
3. POČÁTKY KARMELITÁNSKÉHO ŘÁDU NA HOŘE KARMEL..... 29
4. ELIJÁŠ V ŽIVOTĚ A DÍLE OSOBNOSTÍ KARMELITÁNSKÉHO ŘÁDU..... 33
4.1 Výstup na horu Karmel sv. Jana od Kříže 33
4.2 Hora Karmel svaté Terezie 36
4.3 Titus Brandsma a Edita Steinová – díl ducha Eliášova 38
5. ELIJÁŠ VE STANOVÁCH KARMELITÁNSKÉHO ŘÁDU..... 40
ZÁVĚR 42
RESUMÉ..... 43
Zkratky
Použitá literatura 48

Úvod

Chceme-li psát a uvažovat o postavě jednoho z velkých proroků Starého Zákona, Elijášovi, který hluboce ovlivnil a ovlivňuje spiritualitu všech tří monoteistických náboženství: křesťanství, židovství i islámu, zcela jistě nám na to nestačí rozsah bakalářské práce. Vybral jsem si proto za téma především zmapovat Elijášův vliv na karmelitánský řád, který ho pokládá za svého duchovního zakladatele, otce a vůdce. Jak k tomu došlo? Za Křížových výprav do Svaté země se k vojsku připojovali zbožní lidé, kteří chtěli žít ve Svaté zemi a usadili se tam na různých posvátných místech. „Někteří podle vzoru svatého proroka Elijáše žili jako poustevníci na hoře Karmelu u pramene, který se nazývá pramen Elijášův“¹, a po jeho vzoru a v jeho duchu chtěli horlit pro slávu Boží i v ústraní kontemplant slovo Boží.

Podívejme se nejprve na Elijášovo působení, historický kontext a některé konkrétní pasáže z Písma, abychom lépe pochopili, čím je tak inspirující nejen pro karmelitánský řád.

1. Historický kontext

Ve Starém zákoně, je elijášský cyklus včleněn do knih Královských (1 Kr 17-19; 21; 2 Kr 1–2), v nichž je Elijáš ústřední postavou. Objevuje se nenadále, jakoby odnikud, bez jakéhokoli předchozího upozornění a stejně tajemně mizí v ohnivém voze uchvácen do nebes. Působí skutečně jako postava z jiného světa, muž bez rodokmenu, minulosti, jako by „byl v této části světa, ale nebyl z této části světa“².

Elijáš žil v 9. století před Kristem v Severním království, původem z Tišbe³ v Zajordání (odtud přízvisko Tišbejský) – příhraniční oblasti obývané prostými lidmi, živícími se pastevectvím. Jedná se o území „za Jordánem“, místo střetů i mírových jednání mezi Izraelem a Amority⁴ místo smíření mezi kmeny Gad a Rúben, sídlících na této straně Zajordání se všemi ostatními kmeny, které je podezřívaly z touhy po odštěpení (Joz 22,30-34). V Elijášově době již byla vzpomínka na krále Davida a rozkvět za jeho syna Šalamouna, kdy Izrael

¹ SPEYR Adrienne von: *Eliáš*, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1992, 5 (cituje ze *Santi del Carmelo*,. 147.

² CHIOLERIO Marco: *Eliáš – ten, který kontemplanuje živoucího Boha*, místo ani vydavatel není uveden, 2004, 2.

³ Jméno města původu není jisté, kritický aparát BHS signalizuje, že po zmínce „Tišban“, *mittôšábé* může být interpretováno také jako „jeden z obyvatel Galaadu“, nebo pouhou záměnou jod za waw dostaneme *mittyšábé*, jak překládá LXX „z Tišbe Galaadského“. Srov. CHIOLERIO: op.cit., 2.

⁴ Příběh Jákoba a Lábana, Gn 31.

zakusil krátké období svého velkého rozkvětu, bohatství i vojenské moci, pro mnohé dávnou minulostí. Jižní království – Judsko, je pokračovatelem Davidovské linie, s králi, kteří více či méně navazují na tento typ Davidovského kralování, kdy král je podřízený Hospodinu a jemu je také zodpovědný za své činy, dotazuje se Hospodina. Většina králů Severní říše oproti tomu setrvává v „hříchu Jarobeámovu“: tedy král je zde vnímán jako svrchovaný zástupce Boží, který jedná podle svého srdce, vysvěcuje za kněze kohokoli, ze sebe pak dělá nejvyššího kněze. Kněží tudíž poslouchají více krále než Hospodina.⁵ Toto je spíše pohanské pojetí kralování. Mimo jiné i před ním varoval Hospodin prostřednictvím Samuela Izraele, když lid zatoužil po tom mít krále, jako ostatní národy.⁶ Severní říše začíná procházet údobími spíše neklidnými a pohnutými – vláda Jarobeáma I. a jeho následovníků určitě nemůže sloužit za příklad míru, klidu, hospodářského rozkvětu a politické stability. Trůnu se většinou zmocňují uzurpátoři, jakým byl i Omrí. Přestože se trůnu zmocnil násilím, situace se přece jen začala pozvolna měnit k lepšímu. Kolem roku 882 před Kristem nechal Omrí vybudovat nové město Samaří na příhodné strategické pozici poblíž „mořské cesty“. I z vojenského hlediska se začíná Izrael více prosazovat a upevňovat hranice. Omrímu se daří čelit Aramejcům i znovudobýt Moáb, jak o tom hovoří i Měšova stéla. I když se Bible o Omřím nezmiňuje nijak podrobně a pochvalně, jednalo se jistě o význačného panovníka, jak dokládají zmínky o něm u okolních národů⁷. Omřího politika zahrnovala celou síť smluv, včetně uzavírání sňatků mezi členy různých královských rodin. Pro nás je nejzajímavější sňatek Omřího syna Achaba, s fénickou princeznou Jezabel, dcerou tyrského krále a kněze Itbaala, rozhodnou vyznavačkou Baalova kultu. Severoizraelské království si tak sice zajistilo mír a pomoc nepřijemného fénického souseda, sídlícího v té době zhruba na území dnešního Libanonu, ovšem tento mír byl draze zaplacen z hlediska náboženského. Jednotlivé pravomoci krále a kněze splývaly, politické a diplomatické záměry se proplétaly s náboženskými do té míry, že vážně ovlivňovaly a předepisovaly náboženské chování všeho lidu. To se projeví zejména po nástupu Achaba na trůn (kolem roku 874 před Kristem). Achab patrně projevoval vůči Jezabel určitou slabost. Ta svou tvrdohlavostí a politickým ovlivňováním i intrikami⁸ dosáhla vybudování Baalova chrámu v Samaří, jeho oltářů v okolí a vůbec dosáhla značného proniknutí svého náboženství mezi Izraelity.

⁵ Srov. *Výklady ke Starému zákonu II*, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1996, 383.

⁶ Srov. 1 S 8.

⁷ Asyrští králové Šalmaneser III. a Sargon II. jej zmiňují ve svých análech. Tamtéž, 397.

⁸ Nábotova vinice, 1 Kr 21.

Božstvo, které Písmo označuje jménem Baal a které Jezabel tak horlivě vyznávala, se nedá s naprostou jistotou identifikovat. V Jezabel a Eliášovi se střetávají zanícení vyznavači dvou náboženství, baalismu a jahvismu. Slovo Baal¹⁰ v hebrejštině znamená vládce, pán nebo také manžel a na starověkém Předním východě se tak označovala různá božstva, nebo ještě pravděpodobněji různé místní projevy jediného božstva. V případě našeho příběhu se jedná pravděpodobně o

[…]

i levicových marxisticko-leninských států (tyto systémy, byť na první pohled stojí v opozici, mají spolu mnoho společného, minimálně podezíravost a nenávisť k individualitě a podřízení práv jednotlivce ve prospěch „práva“ kolektivu...). Marx-leninismus se snažil potírat transcendentno, nikdy ale nebyl schopen potlačit Ducha. Největší bída a útlak vždy pocházela od světových vojenských diktatur, které urážely lidskou důstojnost upíráním lidských práv. Ale vystupovat proti chudobě v době studené války například ve Spojených státech amerických znamenalo – v určitých kruzích – vystavit se nebezpečí nařčení z komunismu a připravit se třeba i na násilné útoky. Elijáš, který pečoval o vdovy a o chudé, pomohl karmelitánům objevit solidaritu s chudými a nalézt aktuální výraz elijášovské tradice. Nicméně, vedle projevů praktické lásky k bližnímu, je nutné si uvědomovat, že mají-li lidé dospět ke své plné důstojnosti, potřebují poznávat a milovat Boha celou svou vůlí, srdcem a myslí, k čemuž napomáhá třeba právě i vzor svatého anachorety Elijáše.

Anotace

Obsahem práce je seznámit čtenáře se stěžejními činy proroka Elijáše, které měly vliv na karmelitánskou spiritualitu s přihlédnutím k historickému kontextu doby, ve které Elijáš žil. Dále pojednává o prorokově vlivu na některé významné osobnosti karmelitánského řádu (sv. Jan od Kříže, Terezie z Avily...) a konečně uvádí, jakým způsobem se prorokovo působení a spiritualita promítly do stanov karmelitánského řádu. V závěru se pak autor pokouší o aktualizaci elijášovského odkazu v současném světě.

Resumé

Prorok Elijáš působil převážně v oblasti dnešního Zajordání v 9. století před Kristem. V jeho době bylo severní izraelské království zmítáno hospodářskými, politickými i náboženskými nepokoji, v době kdy byla víra Izraelitů v Boha JHWH ohrožována Baalovými kultem v čele s fénickou princeznou Jezabel.

Starý zákon, respektive tato práce zachycuje především tyto události z Elijášova života: prorokův úkryt u potoka Kerít, jeho pobyt u vdovy v Sareptě, zápas s Baalovými kněžími na hoře Karmel, následné ukončení několikaletého sucha, Elijášovu cestu na horu Choreb, setkání s Hospodinem na hoře Choreb a nanebevzetí Elijášovo. Tyto události jsou zde uvedeny, protože je považují za klíčové k chápání spirituality karmelitánského řádu, jehož je prorok Elijáš jedním ze vzorů.

Karmelitánský řád odvozuje své počátky právě od společenství poustevníků na hoře Karmel, kteří v proroku Elijášovi viděli archetyp a vzor řeholního života a jimž dal v prvních letech 13. století řeholi Albert Jeruzalémský.

Prorokem Elijášem se nechali inspirovat i takové vynikající karmelitánské osobnosti jako sv. Jan od Kříže a sv. Terezie Veliká, kteří Elijáše nazývají otcem karmelitánů a vidí v něm vzor kontemplativní modlitby a následování Boha, ale například i Titus Brandsma a Edita Steinová, kteří v duchu Elijášově neustoupili před tyranu 20. století a napodobovali jeho příklad života modlitby uprostřed intenzivní činnosti.

Konečně je postava proroka Elijáše zmíněna i ve stanovách karmelitánského řádu, které se na něho odvolávají právě jako na vzor kontempace, mystika a ohnivého zastávce Božího práva oproti všem falešným modlám s přihlédnutím k jeho charitativní činnosti.

Počet znaků: 95.675

Klíčová slova: Elijáš, proroci, karmelitáni, spiritualita, baalismus

RECEPTION OF PROPHET ELIJAH BY MEANS OF CARMELITAN SPIRITUALITY

Annotation

The aim of the bachelor's thesis is to present the most significant deeds of Prophet Elijah that have inspired Carmelite Spirituality within the historic context. The main discussion concerns the prophet's influence on the main personalities of the Carmelitan order (St. John of the Cross, Therese of Avila...) as well as on the Carmelite statutes. In the conclusion the author attempts at definition of the Elijah legacy in the contemporary world.

Summary

Prophet Elijah was active mainly in Trans-Jordan in the 9th century B.C. He lived in the time of economic, political and religious disorders in the Northern Kingdom, as the faith of Israel in God JHWH was in danger from Baal cult, promoted by the Phoenician princess Jezebel.

The Old Testament, and this work, describe the following important events from Elijah's life: the prophet's hide near Kerith, his stay with the widow of Zarephath, his struggle with Baal's priests on Mount Carmel, followed by cease of a long period of draught, Elijah's journey to Mount Horeb, meeting with the Lord on the mountain, and Elijah's ride to heaven. These events are mentioned because I consider them essential for understanding the spirituality of the Carmelite Order that has Elijah for one of its models.

The Carmelite Order derives its existence from a community of hermits on Mount Carmel, who saw in the prophet Elijah archetype and model for religious life, and who received their rules from Albert of Jerusalem In the first years of the 13th century.

Prophet Elijah was inspiring also for great Carmelites as St. John of the Cross and St. Therese of Avila, who named Elijah Father of the Carmelites and saw in him model of contemplative prayer and following God, as well as for Titus Brandsma or Edith Stein, who, as Elijah, did not give in to the tyrants of the 20th century, imitating Elijah's example of life in prayer in the middle of intense activity.

Prophet Elijah is also mentioned in the statutes of the Carmelite Order that relate to him as model for contemplation, a mystic and a bold champion of the Divine law against the false idols, but also a man who performed works of charity.

Key words: Elijah, prophets, Carmelitans, spirituality, baalism

Number of characters: 95.675

Zkratky:

RIVC 2000 – Stanovy karmelitánského řádu z roku 2000.

BHS – Biblia Hebraica stuttgartensia.
