**David Kristian: Recepce proroka Elijáše prostřednictvím karmelitánské spirituality.
Bakalářská práce.**

Posudek vedoucího práce

Autor ve své bakalářské práci reflektuje postavu proroka Elijáše z příběhů ve starozákonních Královských knihách (1 Král 17 – 19 a 21, 2 Král 1 – 2) jako zdroj inspirace pro karmelitánskou spiritualitu, jak je zakotvena v řádových stanovách a uvedena do života skrze významné osobnosti Karmelu.

Ve stručném úvodu do historické a náboženské situace Izraele Elijášovy doby autor zdůrazňuje selhání omriovské dynastie ve smlouvě věrnosti vůči Hospodinovu zákonu a postupnou infiltraci fénického baalovského kultu. Obsáhlá kapitola je věnována exegezi několika významných příběhů Elijášova cyklu, v níž vyniká výlučná víra v Hospodina v kontinuitě dějin patriarchů a exodu a vystupují motivy, které lze pozorovat jako inspirační pilíře karmelitánské spirituality: dotazování na Boží vůli, podřízenost politiky Božímu zákonu, hrdinný vzdor vůči heterodoxní oficiální ideologii, kritika synkretismu, přírodních náboženských kultů a magických praktik, poutnictví podle vzoru Abraháмова a Mojžíšova, vnitřní síla víry tváří v tvář smrti. Autor u Elijáše zdůrazňuje úplnou oddanost proroka-poutníka ve službě Hospodinovi, od něhož přijímá posilu i úkol posilovat víru druhých, dynamiku osamocení a inspirace pro následovníky. Velmi příhodně rychlým střihem následuje kriticky pojatý přehled zpráv o poustevnících na hoře Karmel podle středověkých pramenů. Autor podtrhuje především kontinuitu „Elijášova ducha“ a tutéž linii sleduje i v následujících portrétech několika významných postav evropského Karmelu: svatého Jana od Kříže, svaté Terezie z Avily, Tita Brandsma a Edity Steinové, v nichž vyniká povolání k asketické pouti v modlitbě a službě Božímu slovu, včetně mučednického utrpení pro vzdor vůči tyraním, napadajícím hodnoty evangelia. V poslední kapitole autor vybírá zmínky o Elijášově duchovním dědictví ve stanovách karmelitánského řádu, kde vyniká zejména, hledání aktuálních znamení Boží přítomnosti, nerozdělenost srdce, kritika falešných model, dialog mezi náboženstvími, zasazování se o lidská práva. Tytéž rysy autor jmenuje ve svém závěru, kde zdůrazňuje, že plná lidská důstojnost spočívá v poznávání a milování Boha „jako Elijáš“ v rozměru celé osobnosti – intelektuálně, citem, odhodláním.

Elijášovo dědictví je v práci předvedeno na základě exegeze starozákonních příběhů v linii novozákonního naplnění v Kristu a jeho aktualizace skrze křestní milost v postavách karmelitánských světců. Z pojmenování motivů v řádových stanovách vyniká jejich aktuálnost v současné době.

Autor si sám zvolil téma inspirující postavy proroka Elijáše, aby se pokusil postihnout kontinuální přítomnost Elijášova dědictví skrze karmelitánskou spiritualitu, a to v duchu karmelitánské exegeze – aktuálního, křesťanského čtení Starého zákona. Pracoval přímo s biblickým textem, s literaturou karmelitánských klasiků i současných karmelitánských biblických interpretů. V průběhu úvah a v závěru projevuje vlastní zralé stanovisko k aktuálnosti Elijášova dědictví.

V Praze 26.5.2008

Milada Kubelková